Preço para aquisição de compressor -
Pesquisa de mercado local

R$
2.025,0
0

Preço médio total estimado
R$
1.618,4
7

Preço médio para aquisição de um aparelho de ar-
condicionado 24.000 BTUS

R$
5.405,77

O valor total estimativo da contratação é de R$ 1.618,47 (mil seiscentos e dezoito reais e
quarenta e sete centavos).
Para o cálculo desse valor, considerou-se a média dentre os valores unitários obtidos na
pesquisa de preços (Banco de Preços 1208937) e Orçamento apresentado pela empresa
Ambiente Ar Condicionado Ltda. (1217225).
Conforme relatado no tópico V desse Estudo, na pesquisa realizada através da ferramenta